<sup>1</sup> Apud Roger. n. Annal. Angl.

exhibeat famulatum : sicut ab eis receperimus, qui interfuerunt colloquio, quod de nostro domino liberando cum domino principe dominus Bathoniensis habebat. Et quoniam universi eventibus divinum est a Deo auxilium implorandum, rogamus, quatenus in universa vestra diecesi pro ipso preces apud Altissimum faciat effundi. Plurimum enim valet deprecatio justi assidua<sup>1</sup>; et importuna mulier in Evangelio meruit exaudiri<sup>2</sup>, et sicut ibi dicitur, Christus filium suscitat, quia multe pro eo lacrymæ fundebantur. Valete ». Pergit auctor :

15. « Audita itaque regis captione, Walterus Rothomagensis archiepisc. et ceteri domini regis justitiarii miserunt abbatem de Boxeleja, et abbatem de Poule-Roberi in Alemanniam, ad querendum regem Angliae. Qui cum totam Memanniam peragrassent, et regem non invenissent, Bavariam ingressi sunt, et obviaverunt et regi in villa, quæ dicitur Oxfer, ubi duecebatur ad imperatorem, habiturus cum eo colloquium in die Palmarum. Et comperto quod prædicti abbates venissent de Anglia, rex præbuit se illis hilarem et affabilem, querens de statu regni sui et de fidelitate hominum suorum, et de satute et prosperitate regis Scotiæ, in cuius fide fiducialis immebatur. Ipsi vero quæ audierant et viderant testificati sunt. Conseruentus itaque illis ad invicem, conquestus est rex super proditione Joannis fratris sui comitis Morotonii, cui tot beneficia et honores contulerat immenses, qui se regi Francie contra eum dederat, et rupto fraternitate federe, iudeus cum morte inierat, et paetum cum inferno. Super hoc itaque rex valde contristatus, subito in vocem consolationis erupit, dicens : Joannes frater meus non est homo, qui sibi vi terram subjiciat, si fuerit qui vim ejus vi saltē tenui repellat. In itinere autem per tres dies, usque dum ad imperatorem pervenisset, quomodo se habuerit strenue, eleganter, prudenter, admirati sunt universi, judicantes illum dignum imperatoria celsitudine, qui ita novit animo imperare, et fortunæ biformes eventus uniformi constantia superare.

16. « Die vero constituto habitu colloquio per intermitios cum imperatore, non potuerunt illo die confederari, eo quod imperator multa petierat, quibus nec etiam pro mortis periculo rex consentiendum iudicavit. In crastino autem, omnibus desperantibus, cum successu hacten successit leta consolatio. Nam imperatore regem impetrata in multis, et officiente quamplurima, tum de proditione terra Sntiae, tum de morte marchionis, tum de quibusdam conventionibus ad invicem habitis et non observatis, rex libere et constanter et ita intrepide respondit, quod non solum cum imperialor gracia vel venia dignum, sed etiam laude iudicavit. Nam inclinantes se regem erexit, et suscepit in osculo pacis, et confederavit cum sibi, et amphando

honoribus et auxiliis (circumstante populo, et in lacrymas ruente præ gaudio) promisit asserens, quod confederaret regem Anglie regi Francie. Et tune quasi pro mercede rex Anglie centum millia marcharum, mediante duce Austriae, pro sua liberatione promisit imperatori. Promisitque imperator, quod si per operam ejus rex Anglia et rex Francie non possent confederari, ipse regem Anglie ad propria remitteret sine pecunia ». Haec ipse. Sed accipe tantum facinus summa cum execratione a Petro Blesensi tune ita decantatum versibus elegis<sup>3</sup> :

Quis aquam tuo capiti,  
Quis dabit tibi lacrymas?  
Ulandes regis indylit,  
Francesque dñis exprimas,  
In regiones ultimas  
Planctu discrurat anxio  
Proditio, nostrique regis captio,  
Quæ tot affigit annas,  
Fæla rubigo mentum,  
Te pestis avaritiae  
Dux duxit in fligium  
Dannalis memorie,  
Hostis Herodis impie,  
Invasor Christi glorie,  
Non regis nos noves innocentie,  
Sel Christo, sel Ecclesia.  
Flos regum, diuina, procerum  
Iter quod erat liberum  
Sensi inextimabile,  
Dum incloit in Gerberum,  
Qui facile detexit cor ignobile,  
Vas bono detestabile, vas scelerum,  
Dum erueit illeum  
Christum in Christi pugile.  
Judas Christum distraxerat,  
Dux rezen vendit Anglia,  
Sed ermin loc exagerat  
I solida pecunia.  
Nam impie pacem cum rege fixerat,  
Bina et rex impoperat, quod fugerat  
Reflexa crucis acie,  
Celens in partem Syrie,  
Christi miles in hostiles irruerat cuneos,  
Dux cum pravis et ignavis  
Fabricabat laqueos  
In regis captionem;  
Sic saevi in leonem  
Volpecula versuta:  
Bibe nunc avaritia,  
Dum puto argenteos  
Larga diffundit Anglia,  
Tua tecum pecunia  
Sit in perditionem.  
Infidelis et crudelis  
Triumphalem titulum  
Crucis Christi polluit,  
Vendidisti populum  
Terre promissionis,  
Fui perditionis,  
Rex revertendi studio  
Firmaverat triennio  
Discordiam in gratiam,  
Sed tu machinatio,  
Confirmat in David solio  
Tyrannum Babylonum, etc.

17. Insper et seribens Epistolam ad Conradum archiep. Moguntinum<sup>4</sup>, acerbissima invectiva eundem Leopoldum est insectatus. At cum Petrus

<sup>1</sup> Iacob. v. — <sup>2</sup> Iacob. vii.

<sup>3</sup> Pet. Bles. Ep. xvii. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cxviii.

adeo factum exaggerat, præterit cum fortasse quæ ad ista perpetrandæ causa ducem Leopoldum impulerat superius recitata; quam si novisset, stylum puto continuisset, cum in ultionem peccati Deum id voluisse videri potuisset. Tunc autem ad Cœlestinum Roman. Pontificem his verbis scripsere episcopi Northmannæ pro eodem Anglorum rege<sup>1</sup>:

« Reverendo patri ac domino Cœlestino, Dei gratia summo Pontifici, Walterus ejusdem permissione Rothomagensis Ecclesie huius minister, ipsiusque suffraganei, Bajocensis, Ebroicensis, Sauniensis, et Ebrincensis episcopi salutem, et devotissimæ servitutis affectum.

« Vulgariter dicitur, quia nova et insolita morborum genera nova indigent medicina. Ab usu siquidem nostrorum temporum prorsus credimus alienum, quod capiatur, aut ad redemptionem aliquatenus compellatur, vel in eundo, vel in redditu, quicunque Jerosolymitanæ peregrinationis prosecutor existit. Recolimus, quod illius viae, sanctique signaculi professores Ecclesia Romana in sua custodia et tuitione suscepit. Nec dubium est, redundare in totius Ecclesiae caput, quidquid contra ejusdem Ecclesiae auctoritatem in ejus filios attenatur. Christianissimus princeps, rex Angliae, illustrissimus dominus noster et devotissimus Ecclesia Romanae filius, quem specialiter in sua protectione suscepserat, in sua peregrinatione post sudores et pericula, post angustias et discrimina vitæ, quæ pro amore et honore Dei diu sustinuerat, reverendo captus est, et injuste detentus. Plangimus dolores et angustias nostras, quas utinam nobiscum communicare velletis paterno compassionis affectu, et ostenderetis per experientiam in nostris angustiis, quantum vobis teneri debeat affectio filialis. Docet publicus experientia liber uberiorem esse charitatis affectum parentibus ad filios, quam filiis ad parentes: ideoque pensata devotione, quam haec tenus habuerunt reges Angliae erga Romanam Ecclesiam, speramus in eo qui spes nostra est, quod non deficit in hac angustia nostra illa exuberans, et inexhausta gratia plenitudo, quæ se importabit afflictis, lapsos erigit, lacos reparat; et ut quod multum est, claudatur in modico, se communicat universis. Qui et universorum et singulorum totus est, qui se servum servorum publice profitetur: quid facial pro tanto filio, pro tanto principe, cuius injustissimam caplionem provinciae lamentantur, dolent populi, plorant Ecclesiae, et omnia jura tam moderna, quam vetera detestantur? Exerat beati Petri gladium manus vestra, clementissime paler, quid et quantum tanto filio debeat, exhibeat in opere: ut experientia mediante addiscant minores et inferiores filii, quantum a vobis auxilium in suis necessitatibus debeat expectare. Valete ».

18. Pulsavit eliam tunc foras importunus

Romanæ Ecclesie Aleonora Anglorum regina, sperans auctoritate Romani Pontificis posse fieri, ut ipse rex captivis conjugi ejus vinculis solveretur. Sed cum adhuc minime audiretur, amariores ad eum litteras frequentare cogebat doloris acerbitas, quarum cum priores excederint, tres ultimo loco data extant inter Petri Blesensis Epistolas, ejusdem auctoris stylum redolentes, quas reddimus anno sequenti, quo data intelliguntur. Modo anni hujus reliqua prosecuamur.

19. *De Cencio camerario.* — Hic est annus, quo Cencius camerarius consulturus rebus temporalibus Romanæ Ecclesiæ, aggressus est opus utile valde, ut census, qui tunc Romanæ Ecclesie a diversi persolverentur, scripsis mandaret: cui volumini in ejus argumentum ista prefatus est:

« Incipit liber censuum Romanæ Ecclesie, a Cencio camerario compositus secundum antiquorum patrum regesta et memorialia diversa, anno incarnationis Dominicæ millesimo centesimo nonagesimo secundo Pontif. Cœlestini papæ Tertiæ an. secundo.

« Ecclesie Romanæ censum opus jam retroacto tempore a quibusdam aliis ordinatum, cur recordare opus fuerit, et necesse? ego Cencius, quondam felicis recordationis Clementis papæ Tertiæ, nunc vero domini Cœlestini papæ Tertiæ camerarius, S. Mariae Majoris canonicus, breviter et aperte respondeo. Quod cum felicis memorie Eugenius Primus, et Hadrianus papa successor ipsius et quidam alii deinde, quædam memorialia semiplena tantum, nec authentice scripta, seu ordinata in scriptis de censibus redigissent, et posteri, sive successores corum per memorialia ipsa, que Ecclesie, vel monasteria, hospitalia, seu domus eleemosynariae (quod ferme idem esse dignoscitur) quæ etiam civitates, castella, villa, vel domus speciales, seu quæ reges, aut principes in jus admissi et proprietatem B. Petri et S. R. E. persolentes censuales esse, vel quantum deberent persolvere, instrui plenarie non valerent, eadem Romana Ecclesia detrimentum incurrebat non modicum, et jacturam. Quod utique comperirent, et videns me de facili posse remedium huic danno prestare, recognoscens etiam personam meam a S. R. E. primis a cunabulis educatam, promotam in omnibus et creatam: vigilanti atque vehementi meditatione motus, census ipsos, sicut in tomis chariciniis, et voluminibus Regesterorum antiquorum Pontificum Romanæ Ecclesie, et modernorum, et aliorum librorum quorundam, seu memorialium veracium inveni, etsi non omnes producens in medium, certis regnis, provinciis, episcopatibus, atque locis a premissis tantum Patribus sanctis primitus constitutos, in quantum facultas permisit, ut inferius annotabitur, insignivit. Novos census, qui meo tempore in Romana fuerunt Ecclesia constituti, vel amodo statuerunt, in hoc volumine studiose depingendos ostendi, ex hoc successoribus mei præstans materiam univer-

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. LXIV.

sis, qualiter de cætero, usque ad exitum mundi et census illos describant, qui suis de novo temporibus statuentur ». Hac Cencius camerarius.

20. *Constantia Augusta liberata et restituta imperatrici*. — Præter hæc autem, quid hoc anno Cælestinus papa operatus fuerit pro redimenda Constantia Augusta e manu Tancredi Siciliæ regis, atque ea restituenda imperatori, in Chronico Fossæ Novæ ista breviter :

« Hoc anno, dominus Cælestinus papa misit dominum Egidium diaconum cardinalem Aragoniæ Panormum, et retulit imperatricem Constantiam, quam Salernitanî desiderant regi Tancredo, et honorifice duxit eam Romanum. Et dominus papa suis expensis eandem honorifice remisit in Alemaniæ ad imperatorem ». Hæc ibi. Cum interea Henricus imperator tantam illatam sibi a Salernitanis ulturus injuriam, tam in ipsos, quam in regem Tancredum, et alios imperii perduelles, ingentem in sequentem annum parat exercitum, classemque maritimam. Quæ autem erigit, suo loco dicitur anno sequenti, quo fieri contigerunt, nempe cum adhuc Richardus rex Angliæ tenetur ab imperatore captivus, ut appareat ex litteris Alemaniæ regine ad Cælestinum ultimo loco datis. Inter hæc vero Rogerius Tancredi filius primogenitus coronatus in regem migrat ex hac vita, et haud diu post Tancredus pater pariter obiit, superstite matre regina cum puer, atque pueris duabus. Sed quæ admiranda in Slavorum historia ab auctore hujsæculi Helmudo abbe hoc tempore accidisse narrantur fide dignissima accipe :

21. *De Eucharistia ingens miraculum*. — « His ferme diebus puella quædam in partibus Thuringiae prope civitatem Erpsfordiam ægrotabat. Quam dum sacerdos ex more visitaret, dans ei viaticum, ablutionem digitorum fecit in bicario mundo, ipsam aquam ad bibendum ei tradens, sicutque discessit. Illa vero bene sua mentis compos dixit his, qui circa ipsam erant : diligentissime ipsam aquam operile ; quia de digitis sacerdotis vidi portiunculam Eucharistie in eam decidere. Quo facto cum ipsa aqua ei postea ad bibendum fuisset allata, et tota mutata fuisset in sanguinem, ipsa quoque portiuncula, licet minimi formam accepérat digituli, versa in cruentam carnem. His visis terrentur omnes, fit clamor mulierularum acurrentium, clamantium, mirantium, stupentium, et de re tamen inaudita sic et sic loquentium. Mittitur, sacerdos vocatur, qui magis stupebat, qui suam in his negligentiam metuebat. Qui etiam timens officii suspensionem, celare rem voluit, hortans tanti sacramenti extitionem. Sed celari non potuit, quod Deus miraculose manifestari voluit. Communicatur res pluribus, fit conuentus sacerdotum : qui in perturbatione non habentes consilium, adierunt archidiaconum. Qui super his timens aliquid dispensare, quæ gesta erant, per Epistolam significavit domino Moguntino. Interea ipsum bicarium cum vivifico

corpo, ei sanguine opertum corporali, super altari ponitur, et videntibus cunctis qui aderant, columba venit super labium bicarii, et diu sedit non sine admiratione cunctorum, quod corporis sui pondere ipsum vasculum non everterit. In partibus enim illis bicaria quasi ductilia in inferioribus sunt angusta, in superioribus vero ampliora. Unde, qui viderant, non corporalem sed spiritualem columbam arbitrati sunt.

22. « Cum ergo hæc circa festum B. Vincentii martyris facta fuissent, in festo Annuntiationis venit dominus archiepiscopus in partes illas. Ipsam enim diem præfixerat omnibus prælatis suis, cum omni clero, similiter et universo populo, ut omnibus in unum positis, quid super eodem negotio ageret, omnium consilio uteretur. Omnibus igitur convenientibus ad villam, ubi ipsum sacramentum repositum erat, ordinata processione, prælatis portantibus sanguinem Dominicum supplicatione Litanie, et populi devoutissima prece, omnes discalceatis pedibus ad civitatem supradictam veniunt, et primam in monte B. Cyriaci stationem faciunt. Quibuscum nimia humilitate occursanctimoniales ejusdem loci, cum genuflexione intimo cantantes devotissime : Jesu nostra redemptio, etc. Ubi cum Missarum solemnia pro instanti articulo celebrata fuissent, procedunt ad montem B. Petri ubi magnus religiosus (religiosorum) ab antiquo institutus monachorum est conventus : ubi similiter cum devotissime Missarum solemnia celebrata fuissent, ventum est ad Ecclesiam B. Dei Genitricis semperque Virginis Mariae. Ubi dominus archiepiscopus pontificibus induitus, inter divina populum ad lacrymas et orationes est adhortatus, ut divina clementia, semper humano generi amica, quæ ad evacuandum errorem infidelium, sive ad corroborandam fidem suorum fidelium, sacramentum, quod sub specie panis et vini benedicitur, sanctificatur, sumitur, vere suam carnem et sanguinem evidentissime iudiciis demonstrasset ad laudem, et gloriam nominis sui, similiter etiam ad jucunditatem et exaltationem Ecclesiæ suæ sanctæ, ut confiteamur nomini suo sancto, et gloriemur in laude sua : rursus in priorem substantiam panis et vini transformare dignetur. Ut sicut ipse vere est panis vita et vinum quod spiritualiter letificat cor hominis, ita vere sacramentum, quod Ecclesiæ sub specie panis et vini usurpandum dederat, in formam notam verteretur.

23. « Cumque die oratum fuisset, et sanguis et caro in formam priorem non rediisset, pontifex de novis lapidibus novum altare construi præcepit, ut in eo idem sanguis cum carne Dominica reverenter conderetur. Verum cum inter ipsas orationes et exhortationes sepius misisset, et transformatio facta non fuisset, venit subito qui diceret, Dominum preces et genitum filiorum Israel audiisse et priorem illam substantiam plenissime rediisse. His auditis, dominus archiepiscopus multis suffu-

sus lacrymis, omnes ad gratiarum actiones hortari coepit; ipse vero cum sermone exhortationis in laudes Domini nostri Iesu Christi prorumpens, sic omnibus locutus est :

24. « A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. O Redemptor, quis unquam mortalium facta pietatis tue dignis effera latum praœconiis? qui semper cogitas cogitationes pacis, et non afflictionis. Et quia proprium est tibi semper misereri et parcere, cuius natura bonitas, voluntas potentia, opus misericordia, tu facis quod tuum est, nos autem quod nostrum est. Tu, antequam invocemus, paratus es misereri; nos proni ad malum sumus a diebus adolescentiae nostra. Nos ingrati sumus tanca pietatis munificentia; tu vero nec ingratis beneficia subtrahis, qui solem tuum oriri facis super bonos et malos, et pluis super justos et injustos. Sed qui de terra est, de terra loquitur : tu quoque qui de cælis descendisti, super omnes es : quia tu solus scis unde venias, aut quo vadis, qui ad firmandam plebis tuae fidem, sacramentum hoc vertisti in cruentam carnem, qui vere te panem vivum, qui de celo descendit, homini, ne deficiat in via hujus peregrinationis, comedendum dedisti, quem sine fastidio continue manducat Angelus in celo. Quam tamen ille manducat, deliciosum, iste interim manducat ad remedium; uterque vere, sed non utele plene. Apostolus enim dicit<sup>1</sup>: Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat. Aliud quippe est, sumere sacramentum, aliud rem sacramenti. Unum est visibilis forma, aliud invisibilis gratia. In his duobus duo comedendi sunt modi, unus sacramentalis, alius spiritualis. Secundum unum comedunt universi, secundum alium tantum boni. Ibi multi vocati, hic pauci electi. Ideo dixi, uterque vere, sed non utele plene : quia alius tantum sumit sacramentum, alius autem et sacramentum et rem sacramenti. Alius enim devotus et dignus cum sacramento visibili

invisibilem percipit et gratiam : alius autem indigens sumens sacramentum, reus efficit corporis et sanguinis Domini, quia iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.

« Nunc igitur, ut condignas persolvamus gratiarum actiones Domino nostro Iesu Christo, qui in hoc facto nos, et terrori et consolari voluit, hoc suademuimus, præcipimus, statuimus omnibus sub nostra jurisdictione consistentibus, ut omnes a minimo usque ad maximum, a juvencus usque ad senectem, et pueri et preuelle, incurvati adorant, laudent, magnificent Dominum nostrum Iesum Christum, cui omne genuflectitur, celestium, terrestrium et infernorum, et honoremus almistua ejus sacramenta, ut non solum sacramentum, sed et rem sacramenti fideliter percipiamus per gratiam ipsius, qui secundum ordinem Melchisedech sacerdos est et sacrificium, quo nos sibi faciat populum peculiarem, sectatorem bonorum operum. Cumque omnes respondissent, Amen, dominus archiepiscopus ipsam aquam transsubstantiatam in vasculo pretioso ad posteritatis memoriam in ipsa Ecclesia honorifice repositus; bicarium vero secum Moguntianum detulit, ubi usque hodie honore maximo veneratur. Omnes autem, qui in omni diccesi sua constituti erant, ita devote ad laudem Christi incurvati sunt, ut etiam infantuli, qui in cunabulis jacebant incurvati gratias agerent, juxta illud<sup>2</sup> : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem ». Hæc de transsubstantiatione aquæ in sanguinem Christi per commixtionem Christi corporis divinitus facta. Quod semper fieri in vino, cum commixtio intercederet, antiquitas existimavit. Unde illud Romani Ordinis<sup>3</sup>: « Vinum etiam non consecratum, sed sanguini Domini commixtum, sanctificatur per omnem modum ». Sed hæc prolixiorum exigunt disputationem. Confutavit idem miraculum hæresim hoc saeculo obortam, negantium aquam vino mixtam mutari in sanguinem.

<sup>1</sup> 1. Cor. XI.

<sup>2</sup> Psal. VIII. — <sup>3</sup> Ord. Rom. de offic. Miss. in fin. et Microl. c. 19.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6685. — Anno Era Hispan. 1230. — Anno Hegira 588, inchoato die 17 Jan., Fer. 7. — Iesu Christi 1192.

— Cælestini III pape 2. — Henrici VI reg. 3, imp. 2. Isaacii Angeli imp. 8.

4. Canonizatur S. Ubaldus. — Ad num. 4. De sancti Ubaldi episcopi Eugubini, et Eugubinorum patroni, quem hoc anno Cælestinus III in sancto-

rum numerum retulit, virtutibus et canonizatione egimus anno MCLX, ideoque ibi legenda quæ de iisdem in medium adduximus.

*2. Inscriptum Clementis III Cœlestino male attributum.* — Ad num. 2. Anno MCLXXXVIII. *Clementis III* Ecclesias regni Scotiae exemit a jurisdictione metropolis Anglicanæ, ut liquet ex rescripto ejusdem Pontificis ibidem a Baronio recitato. Is tamen memoriae lapsu rursus illud hic exhibet sub *Cœlestini III* nomine. Idem præstítum a Labbeo tom. x Concil. ubi illud tam sub *Clementis III* quam sub *Cœlestini III* nomine referit. *Clementis III* privilegium illud attribuit Bromptonus in Chron. ad annum MCXCI, qui ultimus fuit *Clementis III*, omissa parte subscriptionis. Neque dubitandum, qui illud ab hoc Pontifice emissum fuerit; cum jam antea sub ejus predecessoribus inter *Joannem Dunkeldensem*, et *Hugonem Sancti-Andrea episcopos* dissensio exorta fuerit, ut videre est apud Hovedennum in Annal. ubi privilegium, de quo agimus *Clementi III* ascribit, et apud Baronium variis in locis. Error inde processisse videtur, quod cum librarius quispiam priora rescripta verba hoc modo expressisset, *C. episcopus, servus servorum Dei*, aliqui postea per litteram *C. Cœlestini* interpretationi fuerint, scripsérintque *Cœlestinus episc. servus servorum Dei*, etc.

*3. Duo legati in Normaniam missi non recipiuntur.* — A num. 8 ad 13. *Octavianus cardinalis* bis in Angliam legatus missus est. Primum anno MCLXXXVII, ut eo anno num. 4, ostendimus. Secundo, currenti Christi anno, ut utrobique recte Baronius. Iujus anni legationem hoc modo Bromptonus narrat pag. 4238, sed male eam ad annum MCXCI refert: « Dominus papa Cœlestinus duos legatos a latere suo in Normaniam (quæ regi Angliae parabat) misit, quorum unus dicebatur Octavianus Ostiensis episcopus et alter Jordanus abbas de Fossa (legendum de *Fossanova*, ut ex sequentibus, et ex Historia cardinalium liquet) tit. S. Anastasia presb. card. ad litens controversiæ, que erat inter Willelmum Eliensem et Walterum Rothomagensem archiepiscopum, et quosdam alios dirimendam. Quibus in Normannia ad Gisortium venientibus, milites castelli et Burgenses, portis villa per præceptum Willelmi filii Radulphi seneccalli Normanniae clausis, illos intus accipere noluerunt; dicentes quod rex Richardus illorum dominus nondum de peregrinatione rediens omnes terras suas cismarinæ et transmarinæ sub protectione Dei et Romane Ecclesiæ et domini papæ posuerat, nec aliquem legatum in terra sua recipi præceperat, et ideo illos neque alios hujusmodi viros sine illius mandato recipere voluerunt. Cardinales vero haec contradicentes dixerunt, quod illi advenierunt portantes facem, et illuminantes patriam, dare pacem gentibus et liberare populum Domini. Sed neque propter hoc, neque propter illorum minas milites predicti vel Burgenses eos recipere voluerunt, immo illos retroire cum gladiis et fustibus coegerunt.

*4. Normannia ob id interdicto supposita.* — « illi autem ibant gaudentes a conspectu populi,

quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Quibus de Normannia exentibus, Octavianus Ostiensis episc. sententiam interdicti in Normanniam dedit, et predictum excommunicavit Normannie senescallum, et omnes complices suos fautores, consiliarios, ac dictas presumptionis autores. Jordanus vero de Fossanova regem Angliae diligens noluit in Normanniam sententiam dare, nec quidquam moleste inferre; unde rex Francie iratus eum a regno suo fugavit», et cætera late ibi narrata. Ex quibus intelligimus, quam pessimo loco essent res Ecclesiasticae in regno Angliae, sed multo magis ex Epistola xxiii Petri Blesensis ad eundem *Octavianum* data, ubi accepit eum legatum in Angliam mutti. Hanc quidem Epistolam Baronius, aliisque ad priorem ejus legationem, ad annum nempe MCLXXXVII referunt, sed ibidem certo arguento ostendimus, eam secunda ejus legationis tempore datam esse, anno scilicet currenti.

*5. Cœlestinus III de Terra-Sancta conservanda sollicitus.* — Epistola vero Cœlestini III hic a Baronio recitata ad annum sequentem pertinet; his enim verbis clauditur: « Datum Romæ apud S. Petrum III idus Januarii, Pontificatus nostri anno secundo », qui adhuc mense Januario anni sequentis in cursu fuit usque ad diem xxx mensis Martii. In ea Pontifex universis orbis principibus in remissionem peccatorum injungit, ut si quis adversus aliquem concepit rancorem, Creatori dimittat, et omnes toto animi studio procurent, « ut illud tantillum terræ Domini portionis, quæ adhuc sub Christianorum potestate teneatur, servari possit, et accingatur dumna multitudo fidelium, que illuc sub debita et devota humilitate itura totam possit terram, et sepulchrum Dominicum, devicto et conculcato penitus occupantium furore, liberare ». Jure merito verebatur *Cœlestinus* ne in Terra-Sancta res pessimarent; Hovedenus enim ad hunc annum pag. 716, ait: « Post Pascha orta est gravis dissensio inter Pisanos et Jennenses (legendum *Genuenses*), qui erant in Accon, et multo se interfecerunt; et dux Burgundie (nempe Odo) per exhortationem Jennensem misit Tyrum pro Conrado pro marchione (nempe Montis-Ferri) volens levare eum in regem, et Pisani miserunt pro rege Anglie (sc. Richardo), qui tunc temporis morabatur in Scalonâ, significantes ei propositum ducis Burgundie ».

*6. Crucesignati valde inter se discordes.* — Sed præstat audire Neubrigensem narrantem, cur minus sit a crucesignalis in Oriente profectum, et loquenter de repatriatione peregrinorum lib. 4, cap. 26: « Interæa exercitus Christianus, regi regum in Oriente militans, in multo labore et periculis experimento agebat. Verumtamen Christianum negotium minus procedebat, tum propter dissensiones, remittationesque ducum (ut dictum est) tum propter difficultates plurimas, tanquam Deo minus propitio, obsistentes. Decernebant qui-

dam adeundam totisque oppugnandum viribus sanctam civitatem, quam impii profanabant. Aliis vero hoc impossibile videbatur certis ex causis. Terra quippe, que paulo ante fertilissima fuerat, et quasi omniamodæ copiæ promptuarium, maligna et callida Saladii provisione, redacta erat in solitudinem, ne scilicet Christianus exercitus quantulumcumque ex ea subsidium caperet; unde nec poterat a mari ad aliquod majus negotium longius progreedi, cum solum ei mare navigiis necessaria ministraret. Rex autem Anglorum exacta hyeme in montanis, cum aliud non posset, urbes maritimæ, quas Turci eversas reliquerant, et maxime Ascalonam summo studio et profusi opibus instaurare coepit, carpentibus eum annulis, et rumores de illo pessimos per totum fere orbe Christianum spargentibus, scilicet quod regem Francorum insidiis appetiisset; quod Conradum marchionem (Montis Ferrati) virum Christianissimum nefarie per sicarios pereinisset; quod cum Saladino de proditione Terræ-Sanctæ nequissime collusisset, atque ideo ad expugnandum civitatem sanctam accedere notuisset. Porro ille cœptis insensib[us] præ animi magnitudine emulantium maledicta et molimina contemnebat ».

*7. Conradus marchio Montis-Ferrati occiditur.* — Neubrigensis autem jam cap. 22 narrarat, quomodo *Conradus marchio Montis-Ferrati a sicariis interfactus fuerit*; quod hoc anno configisse chronographus Aquicinctinus, Nangius in Chron. affique tradunt, priorque tempus quo nefarium secus commissum indicat, nempe *in diebus Paschalibus III kal. Maii*. « *Incertum* », inquit Neubrigensis citatus, « a quo malignante immisi duo sicarii in ejus obsequio sub schemate militantium diuseule fuerant, patrandi vel cum proprio periculo sceleris opportunitatem jugiter observantes. Qua inventa, clarissimum virum solito paucioribus forte stipatum ministris, in medio proprie civitatis (nempe Tyri, cuius Conradus princeps erat) cum prope tanquam noti assisterent, repente aggressi, clandestinis cultris extractis mactarunt ».

*8. Henricus Campanie comes fit rex Jerusalēm.* — Tunc Neubrigensis cap. 26, continuans sermonem de dissidiis, quaer erant inter crucesignatos, inquit : « Sane post memorati marchionis interitum, cum et Guido quondam rex Ierosolymorum, cui cum eo contenderal, uxore sublata, solo jam regis nomine esset contentus, deliberavit rex Anglorum cum ducibus et nobilibus universis, cuinam fines Christianos crederent, mature ad propria reversurus. Et concordi decreto, constituerunt principem Christianæ acquisitionis Henricum, illum Gallicanæ Campanie comitem (filium Theobaldi magni anno MCLII demortui, ut ibidem diximus) utriusque regis, Francorum scilicet et Anglorum communem ex communi Germana nepotem, tantis condignum avunculus. Quo facto et novo principi integre traditis munitionibus Christianis, ordinatisque præsidis urbium, princeps

et populi, tanquam expleto militiae tempore, cum jam sumptus ad moram deficerent, certatim repatriare cœperunt, anno ab expugnatione Ptolemaiis secundo (hoc scilicet anno) tempore autunnali. Verumtamen eorum, qui post Christianæ in Terra-Sancta plebis excidium, propter Christum peregrinati fuerant, ne quarta quidem pars ad propria rediit. Cum enim ex omni fere orbe Christiano infinita hominum millia ad illam peregrinationem sanctæ devotionis fervor accedisset : vel morbus, vel gladius vel inedia, vel laboris intolerantia maiorem partem absumperat ».

*9. Discessus Angliae regis e Palestina.* — A num. 13 ad 19. Neubrigensis laudans cap. 27 de Richardi Anglie regis discessu a Palestina verba faciens, ait, eum ante discessum firmasse inducias cum Saladino inter Christianos et Turcos, « a Paschali solemnitate proxima in tres annos », additque : « Quibus actis idem rex repatriandi propositione declaravit, insulam Cyprum Guidoni olim Jerosolymorum regi viro strenuissimo mira liberalitate donavit (alii tamen ut anno superiori narravimus, dicunt vendidisse). Dilecto nepoti (sc. Henrico comiti Campanie) quem finibus Christianis praefeccerat, suam, Christo propitio, reversionem circa induciarum expunctionem sollicitus, charactere dominico, quo insignitus advenerat, in argumentum propositae reversionis retento, infidis se flatibus credidit » : et quidem hoc anno, ut Hovedenus, Bromptonus, Radulphus de Diceto, Matthæus Paris aliique produnt, præsertimque Neubrigensis lib. 4, cap. 29, scribens : « Captus rex nobilis a duce nequissimo anno gratia MCCCX, mense Decembri ». Diem notavit Radulphus de Diceto ad hunc annum pag. 668 : « Captus est in civitate, qua Vena dicitur, XIII kalend. Januarii », sc. die xx Decemb.

*10. Capitur a duce Austriae.* — Quomodo autem in via captus fuerit, hoc modo refert chronographus Reichersbergensis ad hunc annum : « Cum dux Austriae (nempe Leopoldus) in partes Austriae rediret cum suis, comperit per certos nuntios, quod rex Angliae naufragus et profugus devenisset in terram ditionis sue. Statim missis, qui veritatem in hac re inquirerent, inventus est idem rex apud Vuennam (nunc Vietnam) oscultans se in tugurio ejusdem pauperis, et eibos propriis manibus sibi et sociis suis paucissimis in officina rustica præparans. Quo comprehenso, tradidit eum dux hominibus suis custodiendum, hac de causa, quod ipse rex graviter injuriaverat ducem, dum simul fuissent superiori anno in transmarinis partibus in expugnatione Acris civitatibus, quæ per eumdem tamen regem expugnata erat. Inde autem idem rex tam (legendum jam) impatiens consortis erat et societatis ibi, quia ipse valde regali apparatu et majori quam rex Francie, et alii principes, venerat illuc, et sub manu ejus erat multitudine exercitus usque ad sexaginta et amplius, ut fama erat, millia.

11. Occasione naufragii a se passi. — « Reparante autem rege Francie, cum ipse solus ibi disposuisset potenter quæcumque voluisse, et pacem per triennium inter Christianos et Saladinum firmasset, redire et ipse ad patriam simili quo venerat apparatu, cogitavit. Sed Deus aliter ordinavit; nam cum prospere aliquanto tempore navigasset, postea subito corruptus tempestate illa sevissima, de qua supra dictum est, et disjectis navibus, quæ eum multæ sequebantur more regio, ipse solus cum navi sua, vento validissimo impellente, projectus est in partes vicinas Aquileiensibus. Ibi a majoribus terra illius valde injuriatus et spoliatus bonis, quæ ei mare iratum reliquerat, occisis et captivatis hominibus suis, ipse cum paucissimis evadens, per partes Karentie, nesciens quo iret, terram ducis Austriae ignorans ingressus est ». Baronius num. 8 meminuit Epistolarum Petri Blesensis, a se anno sequenti recitatarum, quibus *Eleonora Anglie regina* vehementer a Pontifice Romano petiti, « ut ipse rex captivus conjux ejus vinculis solveretur ». Verum *Eleonora* non *Richardi conjux*, sed *mater* erat, ut anno sequenti diserte asserit Baronius, et inter omnes constat. Quare typographus vel forte annanensis Baronii, loco *matris, conjugem* animo distractus posuit.

12. *Cencius compositus librum censuum Ecclesiae Romane*. — Ad num. 49. *Onuphrius in Praefatione*, quam libro *Cencii* preficit, in magno suo *Ritualium veterum Opere*, quod Romæ extat in *Bibliotheca Vaticana*, ait, *librum Censuum* ante annos plus minus quadringentos collectum, et in unum corpus redactum fuisse a *Cencio* quodam diacono cardinali S. Lucie in Orpheo, et S. R. E. camerario sub *Celestino papa III*, et tandem Pontifice Romano *Honorio III* nominato. « In eo », subdit *Onuphrius*, « cum omnibus S. R. E. redditibus, vestigialibus et censibus ab eodem *Cencio* summa diligentia, cum singulorum publicis instrumentis, in unum redactis, hic etiam omnium vetustissimus *Ritualis sive Ceremonialis liber* descriptus est : in quo sancte illius et veneranda vetustatis puritas et sinceritas, atque Romanae Ecclesiæ in tractandis sacris, et re divina celebranda, summa cura et observantia inspicitur ». Subiungit, se illum in brevem formam contraxisse. Prima pars continet omnes ritus, qui ab Adventu Domini ad Exaltationem S. Crucis in Ecclesia Romana usitati sunt. Secunda est de presbyteriis per annum erogari solitis, deque variis Officialibus Pontificis. Ultima denique de electione et consecratione Pontificis, ac de coronatione imperatoris. Purum putum *Cencii* librum Mabillonius tom. II Musæi Italicæ sub nomine *Romani Ordinis*, et Baronius Praefationem libri censum Romane Ecclesiæ exhibent.

13. *Bellum in Apulia gestum inter Cœsareos et Tancredum regem*. — Ad num. 20. Anno superiori diximus, *Henricum imp.* ex Apulia disceden-

tem reliquisse *Diepolthum*, ut suo tempore contra hostes pugnaret. Quæ hoc anno gesserit, refert *Richardus de S. Germano* in Chron. : « Dictus *Adeolphus Cassinensis* decanus, facta compositione cum *Diopuldo Rocca-Arcis* castellano, qui se pro imperatore gerebat, congregato militari et pedestri exercitu, in Campaniam, quos prece pretioque conduxerat, de Casino veniens mense Januario, vi cepit castrum S. Petri monasterii, et bonis propriis spoliavit, de civitate S. Germani usque ad Ecclesiam Omnim Sanctorum occupavit, non tamen absque strage plurima Campanorum, et pace tandem hinc inde clamata, tota terra ipsi decano se reddidit, et tunc de S. Germano nonnulli, qui dicti regis (*Tancredi*) partem fovabant, in alteram partem secesserunt, quorum bona omnia a Teutonicis sunt direpta. Tunc idem decanus cum praefato *Diopollo* terram equitans cum insigni monasterii reliictum castrum *Plumbareola* occupavit, vi cepit castrum *Pignatarum* », et quedam alia castra. Legendus hac de re anonymus Casinensis.

14. *Constantia Augusta in libertatem restitutur*. — Qui etiam scribit : « Imperator *Bertoldum* comitem cum exercitu mittit in Italiam, et cum eo remittit supradictum abbatem (nempe *Roffridum Casinensem abbatem*) : sed *Bertoldus* in *Tuscia* demorans milites abbati concedit ; cum quibusdam rediens *Ceperani* alloquitur supradictam imperatricem jam a rege remissam, ducentibus eam cardinalibus ad hoc missis a papa, qui putabat Romæ cum ea de concordia tractare (de Sicilia regno cum *Tancredo*). Sed eadem *Augusta Urbis* declinat ingressum, et per *Tiberim* in partes *Spoleti* recipitur. Applicat abbas (nempe *Casinensis*) cum milibus, qui die quadam cum decano euntis *Atinum*, cancellos dirunt, magnam partem Atini deprendantur et comburunt, cepissentque castrum, si consilio decani stetissent. Sed *Teutonicus* furor eodem quo venit impetu recessit. Iterum eadem via *Cominium* intrant, *Gallinarium* capiunt et inhabitant. Post dies aliquot milites, qui conduxerant abbatem, recedunt paucis remanentibus », qua fusius idem anonymous prosequitur.

15. *Rediens in Germaniam Romæ ingressum declinat*. — *Joannes de Ceccano* a *Baronio* citatus in tribus peccat. Scribit enim : « Anno MCCCIII, Indict. x, dominus *Cœlestinus papa* misit dominum *Egidium diaconum cardinalem Anagnie* (apud *Baronium librarii* errore, loco *Anagnie*, legitur *Aragonie*) *Panormum* retulit imperatricem *Constantiam*, quam *Salernitanis* dederant regi *Tancredo*, et honorifice duxit eam *Romanum* (verum *Cœlestinus III* non unum, sed plures cardinales misit in *Siciliam*, et imperatrix noluit ire *Romanum*). Et sic dominus papa honorifice remandavit eam cum suis expendiis imperatori in *Alemanniam* ». Sed hoc quidem verum, at non anno MCCCIII, ut habet *Ceccanus*, cuius errorem *Baronus* corrigit, sed anno currenti, ut *Indictio x* demonstrat. *Baronus* existimat, hoc anno *Henricum imp.* classem pa-

rasc in *Tancredum* Sicilie regem, huncque et *Rogerium* ejus filium hoc anno obiisse. Verum haec ad annum Mxciv pertinent, ut suo loco dicetur.

**16. Ingens de Eucharistia miraculum.** — Ad num. 21 et seqq. Arnoldus abbas lib. 4, cap. 14, narrat quoddam de Eucharistia miraculum suo tempore, id est, hoc saeculo desinente accidisse, in quadam Thuringie puella, quae cum suscepto a sacerdote viatico portuiculam *Eucharistie in bicarium*, in quo sacerdos data communione manus suas abluerat, decidisse animadvertisset, et sibi ad bibendum jussisset afferri, totam aquam, in sanguinem mutatam deprehendit, et portuiculam ipsam versam in *cruentam carnem*. Baronius hoc facto narrato concludit : « Haec de transubstantiatione aquae in sanguinem Christi, per commissio-nem Christi corporis divinitus facta : quod semper fieri in vino, cum commissio intercederet, antiquitas existimavit. Unde illud Romanii Ordinii : VITEM, ETIAM NON CONSECRATUM, etc. » Refert etiam istud miraculum Mabillonius tom. II Musci Italici Comment. in Ordinem Romanum pag. 89 et seqq. Verum perperam uterque hanc narrationem Helmoldi abbati attribuit; Helmoldus enim non abbas, sed presbyter Buzoviensis fuit, et Chronicon Slavorum anno MCLXVIII absolvit, quod postea Arnaldus abbas Lubecensis continuavit, ut jam diximus.

**17. Quæritur an consecratio et contactu fieri possit.** — Sed quod Baronius antiquitati tribuit, ut ibidem animadvertisit Mabillonius, non ita accipiendum est, quasi generalis fuerit totius antiquitatis ea persuasio. Nam praterquam quod in primis octo seculis nulla hucusque opinacionis apparent vestigia, imo in iis illa conversio non nisi verbis Christi a sacerdote prolatis fieri semper et ubique credita est ; in subsequentibus seculis, quo tempore apud nonnullos haec opinio invalescere cepit, multi auctores, lique gravissimi in contraria abierunt sententiam; alii vero media via incidentes, rem sub dubio reliquerunt. Inter auctores partis negantis quasi princeps censendus est sanctus Bernardus, qui ex immissa in vinum non consecratum particula, vinum quidem *sacrum*, sed non vere ac proprie consecratum fuisse diceit in Epist. LXIX. Huius occasionem præbuit factum cuiusdam abbatis sacerdotis, qui cum super solam aquam in calice temere positam verba consecrationis protulisset atque errore animadverso postea vinum infudisset, ac consecrata Eucharistia particulam in calicem immisisset ad consecrationem supplendam, Bernardum, quid super hac re sentiret, consuluit, hocque responsum impetravit : « Nec sub tanto articulo melius fieri potuisse putamus, arbitrande, liquorem, etsi non ex consecratione propria atque solemnii in sanguinem mutantum, sacram tamen fuisse ex contactu corporis sacri ». Ubi cum Bernardus dicit, vini liquorem, « non ex consecratione propria atque solemnii in sanguinem fuisse mutantum », cave, inquit Mabil-

lonius, cum existimes sensisse transmutationem factam ex consecratione minus propria, minusque solemnii, quæ fieret per contactum corporis sacri. Nam *sacrum* tantum fuisse ex hoc contactu liquorem, non consecratum, palam est cum existimasse.

**18. Negant S. Bernardus Jacobus de Vitriaco et Beletus.** — Eandem sententiam confirmat Jacobus a Vitriaco in Ilist. Occident. cap. 38 : « Non dicimus, ait, quod ex tactu sanguinis vinum ablutionis convertatur in sanguinem : sed remanet purum vinum, licet ex contactu sancte rei sit sanctificatum, sicut aqua fluminis aquæ benedictæ commixta, dicitur sanctificari ». Quibus premissis haec subdit, quæ in rem nostram magis expresse faciunt : « Mentiuntur ergo qui dicunt, quod in die Parasceve Corpus Christi ex contactu mutat vinum in Sanguinem. Illo enim die Corpus, sed non Sanguis sumitur : neutrum autem conficitur, coquod die illo in veritate immolata fuit hostia : et ideo non immolatur in figura ». Non poterat Jacobus magis affirmare sententiam pronuntiare. Vitriaco prævivit Joannes Beletus, qui teste Alberico in Chron. anno MCLXXXII in Ecclesia Ambianensi vivebat. Ipse negantem sententiam ratione confirmat in cap. XCIX : « Si quis autem roget, num istud vinum quod eo die (sc. Parasceves) sumitur, ex Dominici Corporis contactu consecretur, quamvis complurium scripta illud asserere videantur; nos tamen veritatem magis sequentes, et ea quæ sancti Patres tradiderunt, dicimus, vinum illud omnino non esse consecratum ex illo contactu, sed sanctificatum ».

**19. Partem negativam tuetur etiam Durandus.** — Rationes hujus sententiae subjicit idem Beletus, easdemque totidem fere verbis repetit Guillelmus Durandus in Rationalis lib. 6, cap. 73 : « Sed numquid vinum, quod in die Parasceve cum Dominico Corpore servato sumitur, in altari consecretur, et Sanguis Christi efficitur per immisionem ipsius Corporis in calicem et per ejus tactum : super hoc dicunt quidam (in quibus Amalarium et Micrologum haud dubie intelligit) quod per Dominicam orationem, quæ tunc dicitur, fit consecratio sive commutatio vini in Sanguinem. Nam Gregorius assignans causam, quare Dominica oratio in die illa a sacerdote dicatur, dicit, quod in primitiva Ecclesia Apostoli sola Dominica oratione ulabantur in consecratione. Nos tamen hoc non dicimus, quia si hoc jam esset, non esset necesse Corpus Domini ad diem illum servari (nempe quia æque panis ac vinum per Dominicam orationem consecraretur). Præterea ex his quæ in canone Dominicam orationem præcedunt, satis patet, quod ad prolationem ipsius orationis transubstantiatio non fit ; et nullo tempore missa fuit celebrata sine illis verbis : *Hoc est corpus meum*, etc. quæ sola in principio nascientis Ecclesie proferebantur ab Apostolis, qui postmodum orationem Dominicam superaddiderunt. Dicimus ergo illud non consecrari, sed sanctificari. Differit autem inter haec ;

nam consecrare est consecratione transsubstantiare : sanctificari est ex contactu, seu admitione sacrae rei, reverendum et sanctum effici, ut patet in aqua benedicta, etc ».

*20. Hoc sententia affirmativa preferenda.* — Ex his quædam elici possunt : I. Variam et inconstantem fuisse auctorum et Ritualium librorum de consecratione per contactum sententiam, alius affirmantibus, negantibus alius, alius vero rem in medio relinquentibus : nec proinde ejusmodi consecrationem ut dogma receptum fuisse. II. Affirmantem partem ab Ecclesia Romana nequaquam fuisse traditam aut propugnatam, neque in libellis Romani Ordinis certo assertam ; imo verba hæc, *sanctificatur enim vinum non consecratum*, etc. Que auctoribus affirmantis opinionis fundatum præluerunt, a quondam glossatore fuisse inserita. III. Non immerito *Beletum* dicere affirmantem illam sententiam pugnare contra ea, *qua saneti Patres tradiderunt* : quorum hæc concors et unanimis sententia est, veram utriusque speciei consecrationem non nisi verbis Christi Domini a sacerdote prolatis perfici posse : ac tandem jacere Hieronymi argumentum aduersus diaconos, qui se efferebant supra presbyteros, *ad quorum preces Christi Corpus, Sanguinisque conficitur*, si ex contactu (qui diaconis etiam, imo et laicis tribui poterat, et revera tribuebatur in communione domestica) verus sanguis consecrari poterat. Hæc solle Mabillonius : qui concludit, valide huic refelli heterodoxorum argumentationem, ex commissione particulae cum vino haud consecrato, communio nem sub altera specie suppleri contendentium.

*21. Martyrum S. Alberti episc. Leodiensis et card.* — *Sanctus Albertus episcopus Leodiensis et S. Rom. Ecclesie cardinalis Rhemis occiditur ab apparitoribus missis ab Henrico imp. qui cum ab eo fuissent amanter recepti, nacti spatiandi occasionem, extra muros civitatis eductum interfecerunt VIII kalend. Decemb. ubi fuse narrat Aegidius Aureæ-Vallis monachus in Hist. episcoporum Leo-*

dienium ; verebatur enim imperator, ne dux Luyaniensis frater ejus contra imperium junctis sibi fratribus viribus intumesceret. Annus occisi Alberti Ecclesiasticam libertatem defendentis accurate a Ciaconio in Hist. cardinalium notatus fuerat, præsens scilicet ; sed Oldoinus in illustratione ejusdem Historiae hoc martyrium in annum sequentem distulit hoc unico fundamento, quod in Sacrario Ecclesie Cathedralis Leodiensis *Albertus anno mxcxi dicatur Rhemis occiditus*. Verum hujusmodi annotationes, ut identidem insinuavimus, a posterioribus itaque sapientiæ rei chronologicas imperitis posite. Motus fuit etiam, opinor, his verbis Aegidii capit. 86 : « *Passus est martyrium idem Albertus VIII kal. Decemb. anno Domini mxcxi* », verum locus ille corruptus, legendumque *an. Dom. mxcxi*. Ipsemet enim Aegidius cap. 64, dicit Albertum episcopum Leodiensem consecralrum *die Dominica, qua erat vigilia sancti Matthœi Apostoli et Evangelistæ*, ideoque hoc Christi anno. Tum cap. 73 inquit : « *Hac lucta iactabatur ab exilio sui primo die usque ad diem mortis suæ, per dies circiter sex atque sexaginta ; et a die autem xx mensis Septemb. in quem vigilia S. Matthei incidit, usque ad VIII kal. Decemb. seu diem xxix mensis Novemboris, quo interfectus fuit, totidem dies fluxere. Denique Aegidius cap. 79 loquens de ultima missa, quam Albertus ante mortem in monasterio S. Cæcilie virginis celebravit, scribit : « Venerat Dominica dies, qua occurserat sanctæ Cæciliæ virginis et martyris festum », qui eterne dies præsenti anno concurrerunt. Hæc itaque epocha extra omne dubium posita. Anno mxcxi, *Albertus et Isabella archiduces Austriae, consentiente Ludovico XIII Francæ rege, sancti martyris corpus a Ludovico cardinali de Guisia archiepiscopo Rhemensi, et capitulo ejusdem urbis obtinere, et piissimus princeps Bruxellis illud suis humeris in Carmelitanarum Ecclesiam a se exstructam deportavit*, ut narrat Marlotus in Metropoli Rhemensi.*

## CELESTINI III ANNUS 3. — CHRISTI 1193.

*1. Crudelias Henrici imp. facta.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus nonagesimus tertius, Indictione undecima, quo Henricus imperator, audita morte Tancredi, ejusque filii in Sicilia regnantium, exercitu classeque parata in Campaniam venit, Salernum expugnat, diramque vindictam sumit de civibus, qui captam Constantiam Augustam miserant ad Tancredum, receptisque Apulis atque Calabris in fidem, Messanam se contulit, ubi promissionibus allectis Siculis, cosdem in deditonem accepit, pacifice convenitis reginam matrem cum puer atque puellis redigit in suam polestatem, quos perjurus idem imperator Henricus vinculis alligavit, puerumque excacavit, puellas vero duas sorores custodiri mandavit una cum matre. Haec omnia ex Chronicis Fossanova ubi et asseritur adventus Henrici imperatoris in Siciliam contigisse hoc anno, mense Decembris, sieque cladem illam flattam Siculis hoc anno ceptam, in sequentem propagatam fuisse. Addit his Rogerius in Annalibus, eundem Henricum imperatorem jussisse effodi corpora Tancredi, et filii ejus Rogerii, regisque nudari coronis, quas accepisse illegitime asserebat.

*2. Reginæ Angliae litteræ ad papam pro liberando Richardo filio.* — Interea vero hoc eodem anno regina Anglorum pro liberatione filii sui Richardi regis denuo et importunius pulsat fores Apostolicae Sedis, ista scribens ad Romanum Pontificem Celestimum per Petrum Blesensem, qui regi patri fuerat a secretis<sup>1</sup>:

« Reverendo patri et domino Cœlestino, Dei gratia summo Pontifici, Aleonora in ira Dei regina Anglorum, ducissa Northmanniæ, comitissa Anglievensis misera matri exhibere se patrem.

« Silere decreveram, ne insolentia et præsumptionis arguerer, si forte adversus principem sacerdotum verbum aliquod minus cautum abundantia cordis et vehementia doloris eliceret. Sane non multum ab insanis differt dolor; dum in impetu sua accensionis est, dominum non agnoscit, socium non veretur, nec defert, nec pareit alieui,

sed nec tibi. Nemo ergo miretur, si verborum modestiam vis doloris exasperet; jacturam enim plango publicam, sed et familiaris dolor in spiritu mei precordis inconsolabiliter radicavit. Sagittæ enim Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum. Gentes divulgæ, populi lacerati, provinciae desolate, et generaliter tota Occidentalis Ecclesia confecta lamentis in spiritu contrito et humiliato supplicant vobis, quem constituit Deus super gentes et regna in omni plenitudine potestatis. Afflitorum, queso, clamor introcat in aures vestras: calamitates enim nostra multipliante sunt super numerum. Nec ista dissimilare potestis citra criminis et iniurie notam, cum sitis vicarius Crucifixi, successor Petri, sacerdos Christi, christus Domini, Deus etiam Pharaonis. De vultu tuo, pater, judicium prodeat, oculi tui videant æquitatem. De arbitrio vestro, et de clementia vestrae Sedis pendent vota populi, et nisi maturius arripiat manus vestra judicium, tota redundabit in vos tragedia luius mali, cum sitis pater orphanorum, et judex viduarum moerentium, et dolentium consolator, et omnibus civitas refugii. In tanto cumulo miseriæ unicum et commune omnibus exspectatur de vestra polestatis auctoritate solatum. Filii Israel Moysen, cuius agitis vices, consultabam in duris, et ad tabernaculum federis configubant in angustiis suis. Rex noster in arco est, et mundique angustie prenunt eum.

3. « Vide statum, aut potius casum regni, malitiam temporis, tyranni scvitiam, qui de fornace avaritiae arma iniquitatis incessanter fabricat contra regem, quem in sancta peregrinatione, in protectione Dei celi, et tuitione Romanæ Ecclesiæ captum, et vinculis carceralibus coarctatum tenet occidiisque terrendo. Contemnit enim Deum et terribilia judicia ejus; præda incubat, et non est qui de manu ejus possit eruere. Si Ecclesia Romana complosis manibus ad tantas injurias Christi silet: exsurget Deus, et judicet causam nostram, respiciat in faciem Christi sui. Ubi est zelus Eliae in Achab? zelus Joannis in Herodem? zelus Ambrosii in Valentem? zelus Alexandri Tertiæ, qui sicut audivimus et vidimus, patrem istius principis Frideri-

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. cxliv.

cum plena auctoritate Apostolice Sedis solemniter et terribiliter a fidelium communione praecidit? Porro tyrannus Apostolicas claves habet Indibrio, nec nisi verba reputat legem Dei. Sed tanto constantius deberet arripare gladium Spiritus, quod est verbum Dei; scriptum est enim<sup>1</sup>: Qui vos spernit, me spernit. Ideo si vestram non vultis ant Ecclesiæ Romane injuriam persequi; vobis tamen dissimulare non licet Petri opprobrium et injuriam Christi. Non sit ergo alligatum in ore vestro verbum Domini, nec in vobis timor humanus obruit spiritum libertatis. Tolerabilius est incidere in manus hominum quam derelinquere legem Dei. Confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur inimici Crucis Christi, quorum finis interitus, et gloria eorum in confusione. Quidquid Ecclesiarum et pauperum necessitatibus subtrahitur, insatiabilis avariae devorat ingluvies. Sed prope est, ut in eos manus Domini tempestivam exerceat ultionem, et eveniet, quod beatus Job de prædome impio protestator<sup>2</sup>: Divitias, quas devoravit, evonet, et de ventre ejus extrahet eas Deus. Luet que fecit omnia, nec tamen consumetur. Quod si ad tempus humannum evadunt judicium, divinum terribilium est quod imminet eis: quorum gaudium præsens instar puncti; interminabilis vero pena ignis et vermis. Qui enim unquam persecutor innocentie ultricem illius manum, qui auferit spiritum principum, potentesque potenter punit, legitur evasisse? Ut de pena faciem gehennali, stepe legimus, quomodo digitus Dei pro arbitrio suo regna el imperia transfert: quas etiam, sicut vult erigit, et sicut vult, dejicit potestates. Non deterreat, queso, vos secularis elatio. Superbus est Moab<sup>3</sup>, et major est superbia ejus, quam fortitudo ipsius: e contrario autem nomen Domini plurima fortitudo.

4. « Illud vero publice contristat Ecclesiam, populisque murmur excitat, nec mediocriter militat in dispendium vestrae opinionis, quod in tanto discrimine, in tot lacrymis, in tot provinciarum supplicationibus, nec unum munitionem ad principes illos a vestro latere destinastis. Sape pro causis mediocribus vestri cardinales in magna potestate etiam ad partes barbaras legatione funguntur: in causa vero tam ardua, tam lamentabili, tam communi, nec unum adhuc subdiaconum, aut acoluthum destinastis. Legatos enim hodie facit quæstus, non respectus Christi, non honor Ecclesie, non regnum pax, aut populi salus. Quis quæstus vobis, aut proventus gloriosior posset esse, quam in hac liberatione regis summi Pontificis apicem, sive sacerdotium Aaron, et Phinees exaltare? Sane non multum humiliasses Sedis Apostolice dignitatem, si in propria persona ad tanti liberationem principis in Germaniam descendisses. Quem enim tam officiose colebat in prosperis, tam desidiose deserere non debuit in adversis. Quare non ap-

penditis in libra justitiae beneficia, quæ bona memoria Henricus pater istius regis vobis, sicut vidimus, in articulo summae necessitatis exhibuit, ut e diverso tyrannidem Friderici quam in vos et in Ecclesiæ Romane possessiones, et in omnes qui vobis fideliter adhaerabant, exercuit? Cum enim prænominatus Fridericus fautor schismatisæ dissensionis et auctor contra Alexandrum Tertium, canonice, sicut scitis, electum, in partem apostate Octaviani conjurasset, atque sub illa schismatis concusione generaliter ubique terrarum Ecclesia laboraret: reges Francie et Anglia variis ex utraque parte legationibus tentabantur. Cumque sententia regis Francorum consiliorum varietate, cui faveret parti, fluctuans dubia vacillaret; rex Henricus dolens Christi tunicam diutius scindi, primus Alexandro papa consensit, multaque cautela trahens regem Francorum pariter ad consensum, Apostolicum suis munivit consilii, et firmavit auxiliis; et sic navem Petri sub certo discrimine naufragantem in secura littoris statione locavit. Haec apud Castrum-Radulphi vidimus, ubi etiam Romanorum votis (sicut ipsis pro miraculo publice prædicabant) plenioribus xeniis auri et argenti regia munificentia satisfecit.

5. « Notabiliter igitur de honestat gloriæ Sedis Apostolice, quod aliqua unquam ingratitudi tanti beneficii memoriam potuit abolere. Quandoque poterit ex causa consimili (quod Deus avertat) schismatis pullulare fermentum, vestraeque præsentis desidie et defectus recordatio poterit tunc aliquibus cedere in singulum. Licit enim liberationem regis ille veteratus serpens, ille coluber tortuosus inachinationibus præstigiosis impedit, confidimus tamen in Domino, quod tempestive respiciet in faciem Christi, et dabit imperium regi suo. Exspectatio siquidem nostra in spe certa, et fide firma convaluit. Fit enim incessanter oratio ad Ecclesie ad Deum pro eo. Deus autem, qui in tempore accepero exaudiit, et adjuvat in die salutis, respiciet in orationes humilium, et non spernet preces eorum<sup>4</sup>. Multum enim valet deprecatio justi assidia. Sol ad preces Iosue stetit<sup>2</sup>, et luna contra vallem Aialon non est mota, quia justi precibus obtinetur, ut a corde peccatoris sol justitiae non recedat, et mens hominis, quamvis in defectum prona sit virtutum tamen stabilitate firmitur. Non enim tantum remittitur oratione peccatum, sed et pena peccati declinatur beneficio precum. Ideo bonum est regi prestolari cum silentio salvare Domini. Nam si nunc in fornace tribulationis purgatur a Deo, qui circa eum adversa et prospera saluberrima moderatione disponit, vexatio transibit in gloriam atque pro confusione duplice et rubore in terra duplicita possidebit. Beatus itaque vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Sane sicut nunc ei publici genitus, et generales impenduntur lacrymæ: sic

<sup>1</sup> Lue. x. — <sup>2</sup> Job. xx. — <sup>3</sup> Isa. xvi.

<sup>4</sup> Jacob. vi. — <sup>2</sup> Jasne v.

desideratus gentibus tempestive communibus excipietur votis in exultatione universæ terræ. Domine in virtute tua exaltabitur rex, et Ecclesia Romana, que nunc nimis culpabiliter in ejus liberatione lentescit, non sine lacrymis erubescet, quod in tantis angustiis tantum filium non agnoscit ». Haec littera reginae matris; sed non quievit, nec exspectavit patienter quid decerneret Apostolica Sedes.

6. Rursum vero materna viscera importuna ipsum exagitant Cœlestinum papam, aliis urgent litteris adversus filii detentores, iisdemque amarioribus: quo enim magis spe frustrari visus sibi, eo graviori dolore exulceratus est animus ejus. Audi eas, ut non mireris, si Cœlestinus papa demum rem egerit censuris Ecclesiasticis<sup>1</sup>:

« Sanctissimo patri ac domino Cœlestino, Dei gratia summo Pontifici, Aleonora eadem gratia regina Anglie, duxessa Northmannie, et comitissa Andegaviae, salutem et misericordia visceribus abundare.

« Tædet animam meam vita mœcæ; quidquid enim verebar accidit, et adhuc exspectatio durioris eventus omnem gralian consolationis abscondit. Quando ego non timui graviora pericula veris? Laborem itaque et dolorem meum considerans, a pusillanimitate spiritus et tempestate subvertor. Ego vero jam delibor, et doloribus festinata senectus paucitatem dierum meorum nuntiat mili. Multoties vobis scripsi, atque sacrificium cordis in spiritu contrito et humiliato frequenter obtuli. Quia tamen semel coipi, loquar adhuc ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Dimitte me, domine, ut plangam paululum dolorem meum. Nescio enim, quo pacto impetus anxietatis, ex ipso planctu, et lacrymarum profusione lentescit. Diu exspectavi ego perdita, si esset qui leniret dolorem matris, qui dicet, Joseph filius tuus vivit, et eductus est de cisterna, nec eum fera pessima devoravit. O fera pessima, tigribus et laniis, omnique fera crudelior, qui filium meum, militem Christi, christum Domini, peregrinum Crucifixi, vinculis alligatum imperatori vendidit et tradidit! Sic ei durior adversarius constitutus est, atque de ergastulo in labyrinthum, et de Scylla translatus est in Charybdiun. A diebus Judee Iscariotis non est inventus similis illi, qui sic violaret legem Excelsi; qui ita malitiose tradiceret justum. Et hæc in occulto, et in tenebris facta sunt: erat enim opera tenebrarum.

7. « Memoriam abundantiae suavitatis tuae, patre misericordiae, precor, ut de ore leonis et de manu bestie liberes innocentem. Et quæ tibi utilitas in sanguine ejus, qui de manu tua exactissime requiretur? Quia credebamus aliquando, quod dispossueret Dominus per vos filio facere misericordiam, facti sumus ketantes: nunc autem res in contrarium versa est. Triumphat enim longe fateque